
EDITAL DE DIVULGAÇÃO PPGG Nº 3, DE 17 DE JANEIRO DE 2023

Divulga a relação de inscrições deferidas e indeferidas e abre prazo para interposição de recursos

O Coordenador do Programa de Pós-graduação em Geografia, área de concentração “Produção do
espaço regional e Fronteira” da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas
atribuições  legais  e considerando as disposições do Edital  nº 33, de 01 de setembro de 2022,
RESOLVE:

1. DIVULGAR a relação de inscrições DEFERIDAS para o Processo Sele vo Ingresso 2023/UFGD:

Nº inscrição Nome Nível

2023349000012 ADALBERTO VITAL DOS SANTOS JUNIOR (PP) Doutorado
2023337000027 ALLISON CESAR MARTINS SOUZA Mestrado
2023349000015 ANASTACIO PERALTA (I) Doutorado
2023337000025 ANDERSON LUIZ RODRIGUES DE OLIVEIRA Mestrado
2023337000032 BEATRIZ SCHMITT SANTOS Mestrado
2022349000007 CARLOS EDUARDO VIEIRA Doutorado
2023337000031 DAYANNY BARROS DA SILVA Mestrado
2023337000028 DÉBORA EGDA DA SILVA CRUZ Mestrado
2023349000019 DIONATAN MIRANDA DA SILVA Doutorado
2023349000014 EDMUNDO PÚBLIO DINELI DA COSTA JÚNIOR Doutorado
2023349000020 EDNILSON MENDES FERREIRA Doutorado
2023349000024 EDUARDO CLEBER SANTANA DE ALMEIDA Doutorado
2023337000037 ELIEZER HENRIQUE DA SILVA SOUSA Mestrado
2023337000026 ELVIS MUNIZ FERREIRA Mestrado
2023349000023 ÉRICA DOS SANTOS OLIVEIRA (PD) Doutorado
2022349000004 FRANCISCO ALVES CORDEIRO NETO Doutorado
2023337000030 GERMANO LIMA ALZIRO (I) Mestrado
2023349000017 INAIR GOMES LOPES (I) Doutorado
2022349000001 JACKELINE CRISTINA NOGUEIRA GUERRERO (PP) Doutorado
2023349000016 JEAN PAULO PINHEIRO GOMES Doutorado
2022337000006 JEFERSON CORDEIRO VIEIRA (PP) Mestrado
2022337000021 LEONARDO MARTINS MAIOR Mestrado
2023337000034 LUCAS ALVES PEREIRA (PP) Mestrado
2023337000033 LUCAS FILIPE ECHER ARAUJO Mestrado
2023349000013 MARISTELA AQUINO INSFRAM (I) Doutorado
2023337000024 MAZINHO VALDEMAR VIANA Mestrado
2023349000025 RENAN CARNAUBA DE OLIVEIRA Doutorado



2023337000029 ROBERTO CHAPARRO LOPES Mestrado
2022349000005 RODRIGO GAVIOLI DINIZ Doutorado
2022349000008 RONILSON FARIAS MAJJIONE BALBUENA (PP) Doutorado
2023349000022 SEBASTIÃO FERREIRA DE SOUZA Doutorado
2023349000011 SÔNIA PAVÃO (I) Doutorado
2023349000021 TAMIRES APARECIDA SOUZA SILVA Doutorado
2022337000013 THIAGO FERREIRA MEDEIROS Mestrado
2023337000036 THIERRY LIMA DE SOUZA (PP) Mestrado
2022337000022 VICTOR DANTAS SIQUEIRA PEQUENO Mestrado
2022337000023 VICTOR GABRIEL DOMINGUES BEZERRA (PP) Mestrado
(PP) – candidato/a reserva de vagas para negros (pretos e pardos)
(PD)  – candidato/a reserva de vagas para pessoas com deficiência 
(I) – candidato/a reserva de vagas para indígenas

2. DIVULGAR a relação de inscrições INDEFERIDAS para o Processo Sele vo Ingresso 2023/UFGD:
Nº inscrição Nome Nível Mo vo 
2022337000005 ADRIANA GONÇALVES DA 

SILVA
Mestrado Não enviou a documentação exigida

2022337000017 CARLOS EDUARDO 
APARECIDO REZENDE 

Mestrado Não  enviou:  histórico  escolar  completo do  curso  de
graduação  equivalente  ao  diploma  enviado  (item  4.2  do
edital);  cer dão de nascimento ou casamento (item 4.4 do
edital);  Currículo  La es  atualizado  (item  4.9  do  edital);
anteprojeto de pesquisa (item 4.10  e Anexo IV  do edital);
tabela de pontuação de currículo (Anexo III)  devidamente
documentada  (item  4.11);  Anexo  V  (Avaliação  remota  –
item 4.14 do edital); Anexo II (item 5.1) conjunto ao laudo
médico conforme item 5.8 B

2023349000018 CÁSSIO ALEXANDRE SARTI 
FIGUEIREDO

Doutorado Não  enviou:  comprovação  da  tabela  de  pontuação  de
currículo (Anexo III)  (item 4.11)

2022337000007 DALVA Mestrado Não enviou a documentação exigida
2022337000002 DAYANE APARECIDA DE 

OLIVEIRA COSTA
Mestrado Não enviou a documentação exigida

2022337000014 DEEBLAMARA PILONETO 
TRINDADE

Mestrado Não enviou a documentação exigida

2022337000015 DULCIGEILY MARQUES DE 
SOUZA RODRIGUES

Mestrado Não enviou a documentação exigida

2022337000016 EVELYN ALVES PIVETA Mestrado Não enviou a documentação exigida
2022337000003 EVERTON PEREIRA SALES 

(PP)
Mestrado Não enviou a documentação exigida

2022337000001 GESSICA VALIENTE (I) Mestrado Não enviou:  tabela  de  pontuação de currículo  (Anexo  III)
devidamente documentada (item 4.11); Anexo V (Avaliação
remota  –  item  4.14  do  edital);  Não  indicou  os  possíveis
orientadores (item 6.3.1 e Anexo IV do edital).

2022337000010 ISAEL LEMES (I) Mestrado Não enviou a documentação exigida



2022349000003 JOHNNE PETTERSON DE 
SOUSA ARAÚJO

Doutorado Não enviou a documentação exigida

2022349000009 JOSÉ LINDEMBERG 
BERNARDO DA SILVA 

Doutorado Não enviou a documentação exigida

2022337000011 KELVIN KLEM CRUZ Mestrado Não enviou a documentação exigida
2023337000035 LEONILSON LIMA Mestrado Não enviou: Currículo La es atualizado (item 4.9 do edital);

tabela de pontuação de currículo (Anexo III)  devidamente
documentada  (item  4.11);  Anexo  V  (Avaliação  remota  –
item 4.14 do edital) 

2022337000019 LUCIMAR DE SOUZA 
ARGUELHO 

Mestrado Não  enviou:  comprovantes  da  tabela  de  pontuação  de
currículo (Anexo III) e anexo V (Avaliação remota – item 4.14
do edital)

2022337000020 MATHEUS HEIDERICH 
LOUREIRO ALMEIDA

Mestrado Não enviou a documentação exigida

2022337000018 MIGUEL WILLIAN 
MALACRIDA

Mestrado Não enviou: Currículo La es atualizado (item 4.9 do edital);
tabela de pontuação de currículo (Anexo III)  devidamente
documentada (item 4.11); anexo V (Avaliação remota – item
4.14  do  edital)  e  anteprojeto  de  pesquisa  (item  4.10  e
Anexo IV) 

2022349000006 MIGUEL WILLIAN 
MALACRIDA

Doutorado Não possui Mestrado

2023349000010 NELSON OLIVEIRA DA 
CUNHA

Doutorado Não enviou a documentação exigida

2022337000012 NICANOR ROCHA Mestrado Não enviou: diploma ou atestado de conclusão de curso de
graduação (item 4.1 do edital); histórico escolar do curso de
graduação (item 4.2 do edital); tulo de eleitor e quitação
eleitoral (itens 4.6 e 4.7 do edital); tabela de pontuação de
currículo (Anexo III) devidamente documentada (item 4.11);
Anexo  V  (Avaliação  remota  –  item  4.14  do  edital);
anteprojeto  de  pesquisa  (item  4.10  e  Anexo  IV)  e
comprovante de quitação com o serviço militar (item 4.8)

2022337000009 PAMELA DE LIMA 
BRAMBILLA

Mestrado Não enviou: diploma ou atestado de conclusão de curso de
graduação (item 4.1 do edital); cer dão de nascimento ou
casamento (item 4.4 do edital); quitação eleitoral (item 4.7
do edital);  currículo La es  atualizado (item 4.9 do edital);
tabela de pontuação de currículo (Anexo III)  devidamente
documentada (item 4.11); anexo V (Avaliação remota – item
4.14 do edital); anteprojeto de pesquisa (item 4.10 e Anexo
IV) 

2022337000004 PIEDRA DOS SANTOS ROZA Mestrado Não enviou: quitação eleitoral (item 4.7 do edital); tabela de
pontuação  de  currículo  (Anexo  III)  devidamente
documentada (item 4.11); anexo V (Avaliação remota – item
4.14 do edital); anteprojeto de pesquisa (item 4.10 e Anexo
IV); Anexo I

2022337000008 RITA APARECIDA VIEIRA 
LOPES

Mestrado Não enviou a documentação exigida

2022349000002 SANDRA VENTURA 
DOMINGO (I)

Doutorado Não enviou:  tabela  de  pontuação de currículo  (Anexo  III)
devidamente documentada (item 4.11)



(PP) – candidato/a reserva de vagas para negros (pretos e pardos)
(I) – candidato/a reserva de vagas para indígenas

3. INFORMAR aos candidatos que veram a inscrição INDEFERIDA que, caso desejem, apresentem

requerimento recursal, até às 23h59 (horário de Mato Grosso do Sul) do dia 18 de janeiro de 2023,

apenas  em  formulário  próprio,  disponível  na  área  restrita  do  candidato,  devidamente

fundamentado, seguindo os passos abaixo relacionados:

a) acessar a área restrita, disponível em: h ps://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao/arearestrita 

b) clicar em “Criar recurso”;

c) selecionar a etapa do recurso correspondente;

d) inserir a fundamentação do recurso;

e) anexar documentos referentes ao recurso. Quando o indeferimento ocorreu pela ausência de
documentos é necessário a inclusão desses no recurso. Todos os documentos devem estar em
formato .pdf;

f) clicar em “Salvar o recurso”. 

Prof. Dr. Charlei Aparecido da Silva
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Geografia 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 17/01/2023

EDITAL Nº 3/2023 - SAPG (11.01.03.24.13.01) - SAPG (11.01.03.24.13.01) 
(Nº do Processo: 23005.027029/2022-16) 

 (Assinado digitalmente em 17/01/2023 03:02 )
CHARLEI APARECIDO DA SILVA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

CPPGG(11.01.03.24.13)

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 3 2023 EDITAL 17/01/2023 47fe13f747

http://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

